(A) XIII. Tertia autem visione vidisti illam adolescentiorem, honestam et hilarem, et serenum vultum eius.¹ Sicut enim, si alicui maesto² supervenerit nuntius bonus aliquis, statim oblitus est maeroris, nihilque aliud expectat, nisi annuntiationem quam audivit, et confortatur de cetero, et renovatur spiritus eius³ propter gaudium quod accepit; sic et vos renovationem accepistis spirituum vestrorum, videntes haec bona. Et quia super subsellium vidisti sedenteum, fortis positio est,⁴ quoniam quattuor pedes habet subsellium, et fortiter stat. Nam et mundus per quattuor elementa continetur. Qui ergo poenitentiam egerint integre, iuniores erunt; et qui ex toto corde poenitentiam egerint, erunt fundati.⁵ Habes in pleno revelationem; nihil amplius postules de revelandis.⁶ Si quid autem oportuerit, revelabitur tibi.⁷

VISIO IV.

De tentatione et tribulatione hominibus superventura.

(A) I. Visionem vidi, fratres, post dies viginti pristinae visionis, figuram tribulationis superventurae.¹ Proficisciabar² in illa via Campana; a via autem publica in villam sunt fere³ stadia decem. Raro⁴ autem iter fit per locum illum. Et solus ambulans rogabam Dominum, ut revelationes eius, quas mihi ostendit per sanctam ecclesiam suam, confirmaret, et daret poenitentiam omnibus servis suis, qui scandalizati sunt;

Cap. XII. 1) pro pr pristica (sic)
p. quam pristinam Vat.
2) se ipsum p. de se ipso Vat.
3) et excidit Vat.
4) Deinde illi subito Vat., idem exu-
rexit p. exurgit.
5) superatus leg. videtur Vat.
6) Ita (audientes hanc visionem Pal.)
var. lect. ap. Cot., qui in textu c. Fab.
St. audite revelationem ut Vat.
7) vobis Vat.
8) ostendit Vat.
Cap. XIII. 1) Tertiam autem visionem

vidisti illam adolescentiorem et bonam
et hylarem et bene vultum eius Vat.
2) si in alicui moesto Vat. Ibidem
nihil p. nihilque; deest prox. et ante
confortatur.
3) et renovatur eius spiritus Vat.
4) est des. in Vat. (suspicio etiam
in Lamb.)
5) In Vat. des. voce. integre, iuniores
erunt; et qui ex toto corde poenitentiam
egerint, erunt fundati. In Pal. perfecte
p. integre, quam vocem invito Gallandio
bene locum suum tueri censeo.

(B) XII. In secunda autem visione vidisti eam stantem et faciem iuvenem habentem, et hilarem¹ magis quam ante, et corpus et capillos senioris. Et hanc ergo similitudinem audi. Quando aliquis senior desperat de se propter imbecillitatem et mendicitatem suam, nihil aliud expectat, nisi diem novissimum vitae sua. At si postea subito ei relinquatur haereditas, et audiens surrexit, et gaudens effectus² induit se fortitudinem, et non iam iacens, sed stans renovabatur in spiritu, qui iam corruptus erat a prioribus suis defectionibus: non iam sedit, sed viriliter agit. Sic et vos audientes hanc visionem, quam vobis Dominus revelavit. Quoniam misertus est super vos Dominus et renovavit spiritum et depositus languores vestros: et accessit vobis fortitudo et potestas, et potentes effecti estis in fide. Et videns Dominus fortitudinem vestram gavisus est. Et propterea nunciavit vobis fabricam turris. Et alia quidem nuntiabit, si ex totis praecordiis pacem habueritis in vobis.

(B) XIII. Tertia autem visione vidisti illam iuvenem, et bonam et hilarem, [ac] spetiosa [fuit] facies sua. Sicut enim [si] alicui tristi venerit nuntius bonus, statim obliviscitur priorem tristitiam et nihil aliud expectat nisi nuntium quod audivit, et fortis efficitur de caetero in bono; et enim renovatur¹ spiritus propter gaudium quod accepit: sic et vos renovationem acceperitis spiritus vestri videntes haec bona. Et quoniam super scamnum vidisti illam sedentem, fortis positio, quia quattuor habet pedes scamus² et fortis stat. Siquidem et seculum per quattuor angulos continetur. Qui ergo perfecte poenitentiam egerint, renovabuntur et fundati in toto corde suo poenitentiam agent. Habes perfecte omnem revelationem. Nunquam iam aliud quaeras; si autem rogaveris, reverbabit tibi.

VISIO QUARTA.

(B) I. Visio, quam vidi, fratres, [haec erat.] Post dies viginti prioris diei usque ad advenientem diem ibam in agrum per viam Campanam. De strata publica sunt quasi stadia decem; raro autem ambulatur ipse locus.¹ Solus autem ambulans rogabam Dominum, ut revelationes et visiones, quas² mihi ostendit per sanctam ecclesiam suam, fortes faceret, et viderem poenitentiam servorum Dei, qui scandalizabantur, ut laudabatur tibi.

6) *revelatis* Vat.

Vis. IV. 1) Tribulationem intelligit sub Domitiano. Oxon.

2) *proficiscebam* erat in Vat.

3) *in villa sunt* vero Vat. Est ille Viae Appiae tractus, qui Campaniam percurrit.

4) *Rare* Vat., deinde *eum p. illum.* Sequens periodus cum hacce sine *Et copulatur.*

Cap. XII. 1) *hilaris* Pal.

2) *Maluerim gaudio affectus.* In Pal. haec habes: *Aut si postea subito ei relinquatur haereditas: et audiens surrexit*

et gaudens affectus induit se fortitudinem et non iam iacens sed stans renovabatur in spiritu: quod iam corruptum erat a prioribus suis defectionibus: et non iam sedit sed viriliter agens.

Cap. XIII. 1) *et renovatur enim* Pal.
2) *Sic* Pal. *distinete.*

Vis. IV. 1) *Visio quam vidi fratres: post dies viginti prioris diei, usque ad advenientem diem ibam in agrum per via campana: de strata publica: sunt quasi stadia decem. Raro autem ambulatur ipse locus Pal.*

2) *quae* Pal.

ut honorificetur nomen eius magnum et honorificum; et, quia me dignum existimavit,⁵ ut ostenderet mihi mirabilia sua, et eum honorificarem, et gratias agerem. Tanquam vox mihi respondit: „ne dubites, Herma!“ Intra me ergo coepi cogitare et dicere: „ego quid habeo dubitare, sic fundatus a Domino, et qui vidi honorificas res?“ Progressus sum paululum, fratres, et ecce video pulverem usque ad caelum. Coepi dicere intra me: „nunquid iumenta veniunt, et pulverem excitant?“ Distabat autem a me⁶ tanquam stadium. Et ecce, video magis magisque⁷ pulverem exsurgentem, adeo ut suspicarer, esse aliquid divinitus. Pusillum autem⁸ resplenduit sol, et ecce video bestiam magnam veluti cetum, et ex ore eius locustae igneae procedebant. Erat autem statura bestiae illius pedes fere centum, caput autem habebat tanquam vas urnale.⁹ Coepi flere et invocare Deum inum, ut me liberaret ab illa. Deinde recordatus sum verbi,¹⁰ quod audieram: „ne dubites, Herma.“ Iudutus ergo, fratres, fidem Dei, et me moratus quae¹¹ docuit me magnalia, audenter in bestiam me tradidi. Sic autem veniebat bestia illa,¹² ita ut posset in ictu civitatem delere. Veni prope illam, et tam grandis bestia extendit se in terram, et nihil nisi linguam proferebat, et in totum non movit se, donec pertransisset¹³ illam totam. Habebat autem bestia illa¹⁴ super caput colores quatuor: nigrum, deinde rubeum et sanguinolentum, inde¹⁵ aureum, deinde album.

(A) II. Postquam autem pertransivi bestiam¹ illam, progressus sum fere pedes triginta; et ecce occurrit mihi virgo quaedam exornata, tanquam de thalamo prodiens, tota in albis, et calceamentis albis circumdata, et usque ad faciem mitram habens,² pro tegumento autem habebat capillos nitidos. Cognovi ergo a pristinis visionibus, quoniam ecclesia est; et hilarior factus sum. Salutavit autem me dicens:³ „ave tu, homo.“ Et illam resalutavi dicens: „domina, ave.“ Respondens autem⁴ dixit mihi: „nihil tibi occurrit, homq?“ Dico ei: „domina, occurrit mihi⁵ talis bestia, quae possit populum consumere; sed virtute Dei et singulari⁶ eius misericordia evasi illam.“ Bene effugisti,⁷ inquit, „quoniam solitudinem et sollicititudinem tuam ad Dominum proiecisti,⁸ et cor tuum aperuisti ad eum, credens, quod per nullum alium poteris salvus esse, nisi per magnum et honorificum nomen eius. Propter hoc misit Dominus angelum

5) extimavit Vat., sub finem ut et gratias agerem. Periodi explicationem omnium praestantissimam praebet lectio Codicis Pal.

6) Sic erat autem p. Distabat autem a me Vat.

7) Magis magisque video p. Et ecce, video magis magisque Vat., cui excidit seq. esse.

8) autem om. Vat., ubi mendum locute p. locustae.

9) Erat autem statura bestiae illius

fere pedes centum. caput quidem habebat tanquam urnalem Vat. De ceto, quod lachm. (p. 49. 59.) aliique centum pedibus praeditum invito Herma asserunt, cfr. Apoc. 11, 7. 12, 3. 13, 1 sq. 17, 8 sq.

Clarius, ut solet, etiam de isto Pal.

10) rememoratus sum verbum p. recordatus sum verbi Vat.

11) Ita dedi c. Lamb. Pal. Vat. et Fab. St., quis Cot.; tum in me bestiam tradidi Vat.

retur nomen eius gloriosum, quoniam dignum iudicavit, ut ostenderet mihi mirabilia sua. Et laudante me et gratias ei agente, quasi sonus vocis mihi respondit et ait mihi: noli dubius esse. Ego autem mecum cogitare coepi dicens: ego quid habeo dubius esse, ita fundatus a Domino, et qui viderim tam gloriose res? Et accessi modicum, et ecce video pulverem quomodo in caelum serebatur. Et coepi dicere mecum: putas³ animalia veniunt et pulverem levant. Sic autem erat longe hoc a me, quasi stadium unum. Cum fieret ergo amplior pulveris spissitudo, sensi aliquid esse divinum. Modicum autem eluxit sol, et ecce video magnam bestiam quasi aliquem cetum, et ex ore eius locustae igneae exibant. Erat autem bestia longior quasi pedum centum, et caput habens quasi laguenam.⁴ Unde cum coepisset plorare et rogare Dominum, ut me liberaret a bestia, memoratus sum sermonis, quem audieram: noli dubius esse. Induens ergo me, fratres, fidem Domini, et in mentem habui eorum magnorum quae docuerat me, et confirmatus tradidi me bestiae. Sic autem veniebat bestia rugiens, quasi posset civitatem exterminare. Veni igitur iuxta illam;⁵ at bestia volvebat se in terra, et nihil aliud faciebat nisi linguam⁶ proferebat, et in totum non se movebat, quamdiu transivi illam. Habebat autem ipsa bestia super caput colores quattuor: nigrum et igneum sive sanguineum, et aurosum et album.

(B) II. Quando autem transiit me illa bestia, et accessit quasi pedes tringinta, ecce obvia mihi venit virgo ornata quasi de thalamo procedens in albis calceamentis et albis vestibus operta usque ad frontem, et mitra erat opertoriu[m] eius; habebat autem capillos albos. Cognovi ergo ex prioribus visionibus, quoniam ecclesia est, et hilaris effectus sum. Illa autem salutavit me dicens: ave homo. Et ego illam resalutavi: ave domina. Illa respondens ait mihi: nihil [tibi occurrit?] Dico ei: etiam domina, talis bestia, quae poterat populos consumere; sed virtute Domini et miseratione eius evasi ab ipsa. Bene, inquit, evasisti, quoniam sollicitudinem tuam in Dominum proiecisti, et cor tuum aperuisti apud Dominum, credens, quia per nullum poteras salvari, nisi per magnum et gloriosum nomen [ipsius.] Propter hoc Dominus destinavit angelum suum,

12) illa bestia ordo in Vat., tum possit p. posset.

3) Et ego illam salutavi dicens Vat.

13) transirem Vat.

4) autem om. Vat.

14) illa bestia transp. Vat.

5) Voc. occurrit mihi des. in Vat.

15) deinde Vat.

6) nimia Vat.

Cap. II. 1) bestiam accessit ex Vat. et Fab. St., suffragante Pal., subinde progressum p. progressus sum Vat.

7) proiecisti ad dominum ordinatur in Vat., tum quia p. quod Vat. Pal. Vid. I Petr. 5, 7. et Act. 4, 12.

2) virgo quaedam exornata tamquam de thalamo progrediens tota in albis et calceamentis albis circumdata ut usque ad faciem mitram (sine habens) Vat. Vid. Apoc. 21, 2. et lachm. l. c. p. 61.

3) Sic Pal. Fortasse scr. potis.

4) Ita scr. Pal.

5) illa Pal.

6) lingua Pal.

qui super bestias est, cuius nomen est Tegri,¹ et lusit² os eius, ne te consumeret. Magnam tribulationem evasisti propter fidem tuam, et quia talem bestiam videns non fuisti dubius. Vade ergo et refer electis Domini, et dic illis, quoniam bestia haec forma est tribulationis magnae. Si ergo paraveritis vos et poenitentiam feceritis ex toto corde vestro ad Dominum, poteritis evadere illam, si cor vestrum fuerit mundum et immaculatum, et caeteros vitae vestrae dies servieritis³ immaculati. Proicite sollicitudines vestras in Dominum, et ipse corriget eas. Credite Domino, quia omnia⁴ potest, et avertit iracundiam suam a vobis. Vobis autem, qui dubii⁵ estis, mittet flagella. Vae audientibus haec verba et clementibus ea; melius erat enim non nasci.

(s) III. Et interrogavi eam de quattuor coloribus, quos habet super caput suum. Illa autem respondens ait mihi: iterum exquaeris de talibus rebus? Dico ei: etiam domina, nota fac mihi, quae sunt haec. Audi, ait: nigredo seculum hoc est, in quo habitatis: igneum autem vel sanguineum, quoniam debet seculum hoc per sanguinem et ignem perire; aurosum autem vos estis, qui evadetis seculum hoc. Quoniam autem aurum probatur per ignem et bonum inventur: sic et vos probamini in vobis. Qui ergo perseverat et igni probatur, ab ipso purgabitur: et quomodo aurum dimittit sordem, sic et vos dimittitis omnem tristitiam et angustiam, et purgabimini et utilles eritis in fabrica turris. Album autem, quod erat, mundus venturus est, in quo habitabunt electi Dei, quoniam mundi et sine macula erunt hi, qui eliguntur a Deo in vitam aeternam. Tu ergo noli intermittere loquens in auribus sanctorum. Habebitis et formam tribulationis venturae. Si autem et vos volueritis, nihil erit. In mente habete, quae ante scripta sunt. Haec dicens recessit, et non vidi, quo loco iit; nebula autem fuit. Et ego reversus sum retro timens et sperans, quoniam bestia venit.

καθαρὰ καὶ ἀμάρας,

9) quoniam Vat. Pal.

10) effugere p. poteritis effugere illam
Vat.

11) vestrae om. Vat.

12) iniuncke Vat. Scribe saltem iniungite. Idem dirigit eos p. diriget eas ex Lambeth., corriget eas Pal., dirigat eas Cot. Cfr. Ps. 54, 23. Matth. 6, 25. Luc. 12, 22. Phil. 4, 6.

13) creditis Vat., dein om. et ante avertere, tum suffragia p. praesidia.

14) his Vat. Matth. 26, 24. Marc. 14, 21.

Cap. III. 1) Ac Vat.

2) de illis (expunctum) rebus Vat.

3) aureum Vat. Cfr. II Petr. 2, 20.

4) habitis mendose Vat. Subsequens in illis ad huius mundi homines referunt. Praestat lectio Codicis Pal. sic et vos probamini in vobis. Cfr. I Petr. 1, 7.

5) Vocc. et perseveraverint non leg. in Vat. Commate distinxii post fuerint, cum prius interpungeretur post eis =

huius mundi hominibus. Eo spectat Pal. Qui ergo perseverat et igni probatur ab ipso purgabitur.

6) Ita Fab. St. et Cot. in textu, ut videtur sine Codd. auctoritate, cum C et G exhibeant emendatur aequa ac Lamb. Vat., mox quoque emendamini p. emundabimini Vat.

7) supervenientur p. superventuri est Vat.

8) loquendo p. loqui haec Vat.

9) superveniente Vat.

10) meptem Vat., mox perscripta p. praescripta.

11) quo loco abiit p. quem in locum abierit Vat.

12) et adversus sum retro metuens. et putabam illam bestiam venire Vat. Similis strepitus auditus est IV Esdr. 10, 26.

Cap. II. 1) tegri: sic Pal.

2) non muto in illusit.

3) servitae Pal.

4) omnes Pal.

5) dubi Pal.

LIBER I SECUNDUS

QUI INSCRIBITUR:

MANDATA.

Prooemium.

Cum orassem domi, et consedisse² supra lectum, intravit vir quidam reverenda facie, habitu pastorali, pallio albo amictus, peram in humeris, et virgam in manu gestans, et salutavit me. Et ego resalutavi eum.³ Protinusque consedit iuxta me, et ait mihi: ,missus sum ab illo⁴ venerabili nuntio, ut habitem tecum reliquos dies vitae tuae.' Et ego putabam, ipsum⁵ ad temptandum me venisse. Et dico ei: ,tu enim quis es? Ego enim novi,⁶ cui traditus sum.' Ait mihi: ,non cognoscis me?' ,Non,' inquam. ,Ego,' inquit, ,sum pastor ille,⁷ cui traditus es.' Adhuc loquente eo figura eius mutata est. Cumque cognovissem, esse⁸ eum, cui traditus fueram, confusus sum, protinusque metus me subiit, et totus maerore confessus sum, quia sic respondi ei nequiter et insipienter.⁹ Ait mihi: ,noli confundi, sed virtutem concipe animo in mandatis meis, quae datus sum tibi. Missus sum enim, inquit, ut, quae vidisti superius, omnia tibi rursus ostendam; praecipue quae ex eis¹⁰ utilia sunt vobis. Primum omnium mandata mea et species similitudinum¹¹ scribe; reliqua autem, sicut ostendero tibi, sic ea scribes. Ideo autem praecipio¹² tibi, primum mandata mea et similitudines scribere, ut subinde legendo facilius ea custodire possis.' Scripti¹³ igitur mandata et similitudines, ita ut praeceperit mihi. Quae audita si custodieritis, atque in his ambulaveritis, et exercueritis ea mente pura, recipietis a Domino, quae pollicitus est¹⁴ vobis. Sin autem iis¹⁵ auditis non egeritis poenitentiam, sed adhuc adieceritis ad delicta vestra, a Domino adversa recipietis. Haec omnia praeceperit mihi scribere ,pastor' ille, nuntius poenitentiae.¹⁶

1) Visionem quartam excipit in Vat. rubra inscriptio: *Visio quinta de mandatis.*

2) et cum sedisset C, Lamb., Vat., qui mox pergit intravit quidam vir dignosam faciem habitu pastorali amictus pallium album peram gestans in humerum et virgam in manu et salutavit me. Cfr. Matth. 10, 11. Colligimus ex Tertull. de orat. c. 12, ubi Hermae locus citatur, adsignata oratione fuisse quibusdam monrem assidendi. Cuius quidem rei rationem Tertullianus non perspiciens, Hermae dicta ad ordinem narrationis, non ad

instar disciplinae spectare recte adnotat. Vid. IV. Esdr. 3, 1. Vis. 1, 3.

3) Ante eum in Vat. est ipsum c. punctis suppositis.

4) Sic leg. Pal. Vat. et Fab. St., eo vulg. Dein mee vite p. vitae tuae Vat.

5) eum Vat.

6) novi pr. man. supraaddidit in Vat. Angelus Hermae custos, qui Vis. 2, 4 et Vis. 3, 10. iuvenis speciosus fuerat, iam adest habitu pastorali missus ab eo venerabili nuntio. Nuntium (*ἄγγελον*) illum venerabilem opinor esse Christum. Id certe desumitur ex Sim. 9, 1. 5, 4. Mand.

INCIPIUNT PASTORIS MANDATA DUODECIM.

(8) Cum orassem domi, et cōsedissem supra lectūp, intravit vir quidam facie dignitosa, habitu pastorali, amictus pelle alba, peram gestans in hymero et virgam in manu, et salutavit me. Et ego resalutavi eum, protinusque consedit iuxta me et ait mihi: missus sum ab illo venerabili nuntio, ut habitem tecum reliquos dies vitae.¹ Putavi enim, [eum] ad temptandum me venisse. Dico ei: tu autem quis es?² Ego autem novi eum, cui sum traditus. Ait mihi: non cognoscis me? Non, inquam. Et dixit mihi: ego sum ille pastor, cui traditus es. Et adhuc loquente eo, figura eius mutata est. Cumque cognovissem, esse eum³ cui fueram traditus, confusus sum protinus; metusque in mentem intravit, et totus sum maerore confessus, quod sic ei respondissem nequieret et inscienter. Et ait mihi: noli confundi, sed virtutem concipe animo in mandatis meis, quae datus sum tibi. Missus sum enim, inquit, ut, quae vidisti superius, omnia tibi rursus ostendam, quae illorum praecipue sint vobis utilia. Primo omnium mandata mea et species et similitudines scribe; reliqua autem sicuti ostendero tibi, scribes, ut subinde legendo facilius possis custodire ea. Scripsi igitur mandata et similitudines, sicut praecipit mihi. Quae audita si custodieritis atque in his ambulaveritis et ea exercueritis mente pura, recipietis a Domino quaecunque pollicitus est⁴ vobis. Sin vero eis auditis non⁵ eritis poenitentiam, sed adhuc ad delicta vestra adieceritis, a Domino recipieritis adversa. Haec omnia sic scribere mihi praecipit pastor ille nuntius poenitentiae.

5. 1. Sim. 10, 1. 2. coll. Vis. 3, 9. Ar-
changelo quidem Michaeli, cui omnium
fidelium custodia curae est, simil modo
locus nuntii poenitentiae prior adsigna-
tur. Sim. 8, 3.

7) *sum ille pastor* Vat., omissis praec.
inquit.

8) *esse om.* Vat., posthac in me in-
travī p. me subiit.

9) Ita est in Vat. favente Pal. et var.
lect. apud Cot., *quia sic ei responderam*
insipientem idem in textu c. Fab. St.

10) *que ex praecipue p. praecipue*
quae ex eis Vat., cui excidit pron. eis,
ut liquet ex Pal.

11) *primum omnia mea et species*
similitudinem Vat. Quo *reliqua referenda*
sint, quae se Hermæ ostensurum pro-
mittit, commode colligitur ex Codice Pal.
Ibi enim post ultimum Similitudinis 9
vocabulum punto distincto apponitur
ΑΜΗΝ. Quod cum in fine quoque Si-
militudinis 10 ibidem factum sit (ἀμήν),
non dubito, quin amanuensis libros Man-
datorum et Similitudinum illic expletos
esse, novamque sectionem cum Sim. 10

incipere ex antiquo apographo absque
arbitrio signaverit. Codex quoque Vat. id
sibi vult. Nam spatium vacuum, quod
antecedit Similitudinem 10, titulo soli
praescribendus amplius est. *Reliqua erga*
habes in Sim. 10. Haud male divisio
incipere potuissest iam inde a Sim. 9, 1.

12) *principio* vitiōse Vat.

13) Liber Hermae quodammodo Ethica
christiana nominari potest. Cfr. Iachm.
l. c. p. 44. *H.*

14) *est* des. in Vat.

15) *his* Vat., cui excidit, ut Lamb.,
ad ante *delicta*.

16) Αγγελος της μετροπος etiam
apud Clem. Alex. (quis dives c. 42. ad
fin. p. 961.) nobis occurrit. *H.*

1) Post *vitae* pron. *tuae* deletum est
in Pal. Postea potius *sum ex enim* corrige.

2) Erat *est* in Pal.

3) *esse cum eum* Pal., ubi deinde in
mente intravit.

4) *es* Pal.

5) *et* Pal.

MANDATUM I.

De fide in unum Deum.

(A) * Primum omnium crede, quod¹ unus est Deus, qui omnia creavit et consummavit, et ex nihilo omnia fecit. Ipse capax universorum solus immensus est,² qui nec verbo definiri, nec mente concipi potest. Crede igitur in eum, et time eum, et timens habe abstinentiam. Haec custodi, et abiice abs te omnem concupiscentiam et³ nequitiam, et indue virtutem iustitiae, et vives Deo, si custodieris mandatum hoc.⁴

MANDATUM II.

De fugienda obrectatione, et eleemosyna facienda in simplicitate.

(A) † Dixit mihi: ,simplicitatem habe, et innocens esto; et¹ eris sicut infans, qui nescit malitiam, quae perdidit vitam hominum. Primum de nullo male loquaris, neque libenter audias male loquentem. Sin² vero et tu audieris, particeps eris peccati male loquentis; et credens tu quoque peccatum habebis,³ quia credidisti male loquenti de fratre tuo. Perniciosa est detractio,⁴ inconstans daemonium est; nunquam in pace consistit, sed semper in discordia manet. Contine te⁵ ab illa, et semper pacem habe cum fratre tuo. Indue constantiam sanctam, in qua nulla sunt peccata, sed omnia laeta sunt; et benefac⁶ de laboribus tuis. Omnibus inopibus⁷ da simpliciter, nihil dubitans cui des. Sed omnibus da; omnibus enim Deus dari vult de suis donis.⁸ Qui ergo accipiunt, reddent rationem Deo, quare acceperunt, et ad⁹ quid. Qui autem accipiunt ficta necessitate, reddent rationem; qui autem dat, innocens erit. Sicut enim accepit¹⁰ a Domino, ministerium consummavit, nihil dubitando, cui daret et cui non daret; et fecit hoc ministerium simpliciter et¹¹ gloriose ad Deum. Custodi ergo mandatum hoc, sicut tibi locutus sum, ut poenitentia tua simplex inveniatur, et possit domui tuae bene fieri; et cor mundum habe.⁴

* Πρῶτον πάντων πίστευσον, ὅτι εἰς ἐστὶν ὁ Θεὸς, ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ κατηγράσας, καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα. Εἰς Θεὸς μόνος ὁ πάντα χωρῶν, μόνος δὲ ἀχώρητος ἔν.

† Απλότητα ἔχει, καὶ ἄκακος γενοῦ, καὶ ἔσο αἵ τα νήπια τὰ μὴ γινώσκοντα πονηρὰν, τὴν ἀπολούσαν τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων. Πρῶτον μὲν μηδενὸς καταλάλει, μηδὲ ἡδέως ἔκουε τοῦ καταλαλοῦντος.

Mand. I. 1) quia Vat., cui dein excludit pron. qui et ex praep. Graeca sunt: πρῶτον πάντων πίστευσον, ὅτι εἰς ἐστὶν ὁ Θεὸς, ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ κατηγράσας, καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα. Sapientissimo Mandato hoc usi sunt olim SS. Patres, usi et Haereticī Ariani, cum hoc discrimine, quod illi quidem optimo iurid secerint, hi vero pessimo exemplo, singularique impudentia, quasi neget Ecclesia unum esse Deum, cunctorum creatorem. Col. Cfr. Vis. 1, 1.: condidit ex nihilo ea, quae sunt.

2) Huc usque Mand. istud Graece exhibet auctor *Doctrinae ad Antiochum Ducem* editae a Montfauconio T. III. Opp. S. Athanasii p. 252. n. 1, ubi alia praeterea ex Pastore desumpta inveneris.

3) concupiscentiam et om. Vat., ubi post rives interponitur cum.

Mand. II. 1) et om. Vat., ubi *infantes qui nesciunt p. infans, qui nescit.* Ab initio usque ad verba: *omnia laeta sunt* habemus Graece Doctr. ad Antioch. n. 2. p. 253. Fere eadem in Antiochi homil. 29.

MANDATUM PRIMUM PASTORIS.

(B) Primo omnium crede, esse unum Deum, qui omnia creavit et consummavit, et ex nihilo cuncta fecit. Ipse caput universorum, solus immensus, qui nec verbis definiri, nec mente concipi potest. Huic ergo crede, et metue eum, metuque accepto tene abstinentiam. Haec custodi, et abicis¹ a te omnem nequitiam, omnemque indues virtutem aequitatis, et vives Deo, si custodieris hoc mandatum.

MANDATUM SECUNDUM.

(B) Ait mihi: simplicitatem tene et innocens esto, sicut infantes, qui ignorant nequitiam, quae vitam perdit hominum.² Ante omnia de nullo male opineris, neque libenter audias eum, qui absenti detrahit. Sin autem et tu audieris,³ particeps eris huius; si enim consenseris detrahenti et id, quod de absente dictum fuerit, credideris, eris et tu ei similis, et contra fratrem tuum perniciosus, et adstringeris peccato eiusdem detrahentis. Malum enim est, aliquem infamare, et instabile daemonium, nunquam in pace consistens, sed in discordia semper habitans. Abstine ergo te ab eo, et eris semper quietus inter omnes. Indue te autem temperantiam, verecundiam, modestiam, in qua nulla offensa est, nulla nequitia, sed cuncta plana⁴ atque laeta. Exerce bonitatem, et de fructu laborum tuorum, quos tibi tribuit Deus, omni inopi praesta simpliciter, nihil dubitans cui sit dandum. Omnibus tribue; universis enim Deus dari vult de suis donis. Accipientes vero reddent rationem Deo, quare et ad⁵ quid acceperint. Quicunque enim acceperint coacti aut⁶ aliqua necessitate, a crimine innocentes erunt; qui vero fallaciter acceperint, rationem dabunt. Ille autem, qui dat, innoxius erit, cum enim hoc ministerium, quod a Domino accipitur, simpliciter apud Deum gestum⁶ fuerit. Quicunque ergo tam simpliciter ministrat, vivit Deo. Custodi itaque mandatum hoc, sicut tibi dixi, in poenitentia tua, et domui tuae cum simplicitate, et cor tuum sit mundum et indeficiens apud Deum.

εἰ δὲ μὴ, καὶ σὺ ἀκούων ἔσῃ τῆς ἀμάρτιας τοῦ καταλαλούντος . . . Πιονηρὸν γὰρ πνεῦμα ἔστιν ἡ καταλαλία, καὶ ἀκατάστατον δαιμόνιον, μηδέποτε εἰρηνεῦον, ἀλλὰ πάντοτε ἐν διχοτασίαις κατοικοῦν. Ἀπεκεῖ οὖν ἀπ’ αὐτοῦ, καὶ εἰρήνην ἔχεις μετὰ πάντων. Ἐνθυσαὶ δὲ τὴν ἀπλότητα καὶ τὴν σεμνότητα, ἐν οὓς οὐδέποτε ἔστι πρόσκομμα πονηρὸν, ἀλλὰ πάντα ὄμαλά καὶ ἐλαφρά.

2) Sin etiam Pal., si Vat. Idem peccatis p. peccati.

3) credens et tu habebis peccatum p. et credens, tu quoque peccatum habebis Vat.

4) decernatio Vat., quae lect. sensum prorsus permutat.

5) Abstine te p. Contine te Vat.

6) et sic bene Vat.

7) Cfr. Antioch. hom. 98.

8) donis c. Pal. Vat. Fab. St. et Cot. = ἐξ τῶν ἑδῶν δωρημάτων Antioch., bonis Hef. c. Gallandio invitatis Codd. Lucas mutilatus in ed. Cler. a. 1724.

9) ut Lamb. Vat. Pal.

10) accipit Vat., qui mox ut Lamb. cui dare, cui non dare.

11) et om. Vat.

Mand. I. 1) Corrige abicies.

Mand. II. 1) hominem Pal.

2) audiendo Pal.

3) plena erat in Pal.

4) ut Pal.

5) Pal. prius ut. Ibidem extat siglum qc post dabunt.

6) gesta Pal.

MANDATUM III.

De fugiendo mendacio, et Hermae pœnitentia ob simulationem.

(A) *Iterum mihi dixit: veritatem dilige, et omnis sermo verus¹ ex ore tuo procedat; ut spiritus, quem Dominus constituit in carne tua, verax inveniatur apud cunctos² homines, et Dominus magnisicetur, qui dedit spiritum in te; quia Deus verax est in omni verbo, et non est mendacium in ipso. *Qui ergo³ mentiuntur, abnegant Dominum, non reddentes Deo depositum, quod⁴ acceperunt. *Acceperunt enim spiritum sine mendacio. Hunc si mendacem reddunt,⁵ coinquinant mandatum Domini, et fraudatores fiunt.⁶ His ego auditis vehementer flevi.⁷ Qui cum flentem me videret, dixit mihi: ,quid ploras?⁸ Et dixi: ,quoniam, domine, nescio, an possim salvus esse.⁹ ,Quare?¹⁰ inquit. Et dixi: ,quoniam nunquam, domine, verum locutus sum verbum in vita mea,¹¹ sed semper in simulatione vixi, et mendacium pro veritate affirmavi omnibus;¹² et non mihi quisquam contradixit, sed fidès habita est verbo meo. Quo modo¹³ ergo potero vivere, cum sic egerim?¹⁴ Et dixit mihi: ,tu quidem bene et vere sentis; oportebat enim te, sicut Dei servum, in veritate ambulare,¹⁵ et malam conscientiam cum spiritu veritatis non coniungere, nec tristitiam Spiritui Dei sancto et vero facere.¹⁶ Et dixi illi:¹⁷ ,nunquam, domine, haec verba tam diligenter audiui.¹⁸ Et dixit mihi: ,nunc audis; cura deinceps,¹⁹ ut et illa, quae prius locutus es falsa pro negotiis tuis, his verbis et illa fidem recipiant. Possunt enim et illa fidem recipere;²⁰ si vera locutus fueris deinceps; † et si veritatem servaveris, poteris vitam consequi. Et quicunque audierit hoc mandatum, et fecerit, et recesserit a mendacio, vivet Deo.²¹

MANDATUM IV.

De dimittenda adultera.

(A) †† Mando, ait, ,tibi, ut castitatem custodias, et non ascendat¹ tibi cogitatio cordis de alieno matrimonio, aut de fornicatione; haec enim * Ἀλήθειαν ἀγάπα, καὶ πᾶσα ἀλήθεια ἐκ τοῦ στόματός σου ἐκπορευέσθω, ἵνα τὸ πνεῦμα τοῦ Θεού κατοικῇ σοι . . . Οἱ γὰρ ψευδόμενοι ἀθετοῦσι τὸν Θεόν . . . "Ἐλαφον γάρ πνεῦμα ἀληθείας, καὶ ἐγένοντο οἰκητῆρια τοῦ ἀληθινοῦ πνεύματος.

† ἐὰν οὖν τὴν ἀλήθειαν φυλάξῃς, δυνήσῃς σεαυτῷ ἔωρην περιποιήσασθαι.

Mand. III. 1) verax Bodl. Lamb. Vat. Ad priora ista quadrant Graeca servata Doctr. ad Antioch. n. 3.

2) cunctos non est in Vat.

3) autem Vat.

4) quem Vat.

5) reddant Vat.

6) Ita dedi ratione habita lect. Bodl. Vat. et Fab. St.: His ergo auditis vehementer fieri, Cot. His auditis, ego vehementer flevi.

7) verbum locutus sum in vita p. rerum locutus sum verbum in vita mea Vat.; ibidem cum p. in, deiu firmari p. affir-

mavi, mox priusquam, aliena manu quisquam stylo cerussato supra, tum transp. est habita. In hunc modum se accusat Prudentius Prooem. in lib. Cathem. v. 8 sq.

Mox docuit toga Infectum vitiis falsa loqui, non sine crimine. Cfr. infra locutus es falsa pro negotiis tuis, et Vis. 1, 3.

MANDATUM TERTIUM.

(B) Iterum dicit mihi: ama veritatem, et omnis veritas de ore tuo procedat, ut spiritus, quem Dominus constituit in hoc corpore, verax apud cunctos homines inveniatur, atque ita Dominus honoretur, qui habitat supra te. Et quidem Dominus verax est in omnibus verbis suis, nullumque apud eum mendacium est. Laedunt igitur eum, quicunque mentiuntur, fraudatoresque Domini esse incipiunt, non redentes ei commendatum sibi spiritum, sicut acceperunt. Acceperunt enim spiritum sine aliquo mendacio. Hunc si mendacem reddiderunt, rationem dabunt, maculaverunt etiam mandatum Domini, et facti sunt fraudatores adversus eum. Haec autem cum ego audissem, vehementissime flevi. Qui cum me flentem videret, ait: cur lacrimas profundis? Et dixi: quoniam ignoro domine, an possim salutem habere. Et ait mihi: quare? Et dixi: nunquam in tota vita mea verum locutus sum sermonem, sed semper cum omnibus callide vixi et mendacium meum pro vero adfirmavi, nec quisquam mihi contradixit, sed¹ fides habita est verbis meis. Quemadmodum vivere possim, cum sic me gesserim? Et ait mihi: tu quidem vere et bene sentis. Oportebat enim te, sicut Dei servum, cum veritate ambulare, nec² malam conscientiam iungere ad spiritum veritatis, nec laedere spiritum sanctum atque verum. Et dixi: nunquam domine id audivi. Et ait mihi: nunc audis. Custodi ea, ut ea³ quae prius perperam egisti, posterioribus factis tuis in veritate approbat illa quoque priora fidem consequantur. Nam his in veritate repertis, et illa quasi vera comprobabuntur, si ex hoc tempore curaveris ut sermo tuus mendaciis careat; et si amaveris veritatem, poteris perpetuam vitam tibi adquirere. Et quicunque huic praecepto obtemperaverit, et abstinuerit se ab omni mendaciorum, vivet Deo.

MANDATUM QUARTUM.

(B) Praecipio tibi, inquit, custodire castitatem, nec intret in cogitationem tuam¹ aut mulieris alienae cupiditas, aut adulterii mentio, aut

† Φύλασσε τὴν ἀγνείαν, καὶ μὴ ἀναβαίνετω ἐπὶ τὴν καρδίαν σου περὶ γυναικὸς ἀλλοτρίας, ἢ περὶ πορνείας τινὸς, ἢ περὶ τοιούτων δυμάτων· τοῦτο γὰρ ποιῶν ἀμαρτίαν μεγάλην ἔργασῃ . . . Βλέπε οὖν· ἀπέκου ἀπὸ τῆς ἐνθυμήσεως ταύτης.

8) *Quemadmodum* Vat.

9) *ambulare in veritate*, Vat., ubi et p. nec, exciditque et post sancto. Ephes. 4, 30.

10) *dixit* mihi erat in Vat.

11) *Custodi a modo p. cura deinceps* Lamb. *Custodi ἄmodo* Vat., quod ideum est. Latinitatis senescensis *a modo* — *inde iam vel deinceps*. *Mox locuta p. locutus et participant p. recipient* Vat.

12) *percipere* Lamb. Vat., uterque *a modo* (*ammodo* scr. Vat.) p. *deinceps*. Ad extrema rursus cf. Doctr. ad Antioch. l. l.

Mand. IV. 1) Haec usque ad verba: *ubi hac cogitatione magnam partem Graece inveniuntur* Doctr. ad Antioch. n. 4. (Iam Clericus recte ediderat ἀναβαίνετω p. ἀναμενέτω, quod repetit Hef.)

Mand. III. 1) *ain* (*attamen*) in Pal. praecedit coniunctionem *sed*.

2) *ne* Pal.

3) *eam* Pal. Fortasse *iam*.

Mand. IV. 1) *in cogitatione tua* Pal.

parit peccatum magnum.² Tu autem semper³ memor esto Domini, omnibus horis, et nunquam peccabis. Si enim haec cogitatio in cor tuum ascenderit tam mala,⁴ magnum peccatum facis; et qui haec faciunt, viam mortis sequuntur. Vide ergo tu; abstine te ab hac cogitatione. Ubi enim castitas manet in corde hominis iusti, nunquam ibi ascendere debet⁵ cogitatio mala.⁶ Et dixi illi: ,domine, permitte mihi pauca verba dicere tibi.⁷ ,Die,⁸ inquit. Et dixi illi: ,domine, si quis habuerit uxorem fidelem in Domino, et hanc invenerit in adulterio, nunquid peccat vir, si convivat cum illa?⁹ Et dixit mihi: ,quandiu nescit¹⁰ peccatum eius, sine crimine est vir vivens cum illa. Si autem scierit vir, uxorem¹¹ suam deliqueris, et non egerit poenitentiam mulier, et permanet in fornicatione sua, et convivit cum illa vir; reus erit peccati eius, et particeps moechationis eius.¹² Et dixi illi: ,quid ergo, si permanserit in vitio suo mulier?¹³ Et dixit: ,dimittat illam vir, et vir per se maneat. Quodsi dimiserit mulierem¹⁴ suam, et aliam duxerit, et ipse moechatur.¹⁵ Et dixi illi: ,quid si mulier dimissa poenitentiam egerit, et voluerit ad virum suum reverti, nonne¹⁶ recipietur a viro suo?¹⁷ Et dixit mihi: ,imo, si non receperit eam vir,¹⁸ peccat, et magnum peccatum sibi admittit; sed debet recipere peccataricem, quae poenitentiam egit; sed¹⁹ non saepe. Servis enim Dei poenitentia una est.²⁰ Propter poenitentiam ergo non²¹ debet, dimissa coniuge sua, vir aliam ducere. Hic actus similis est et in viro et in muliere. Non solum moechatio est illis, qui carnem suam coquinant; sed et is,²² qui simulacrum facit, moechatur. Quodsi in his factis perseverat, et poenitentiam non agit, recede ab illa, et noli convenire²³ cum illa; alioquin et tu particeps eris peccati eius. Propter hoc praeceptum est vobis, ut coelibes maneat, tum vir, tum mulier;²⁴ potest enim in huiusmodi poenitentia esse. Sed et ego non do occasionem, ut haec ita²⁵ agantur; sed ne amplius, qui peccaverit, peccet. De prioribus autem peccatis eius Deus, qui potestatem habet sanitatem dandi, dabit remedium, quia ipse est, qui habet potestatem omnium.²⁶

(A) II. Iterum¹ interrogavi, et dixi: ,quoniam dominus existimavit me dignum esse, ut mecum habiles² semper; pauca verba milii edissere,³

2) quia hoc facit peccatum magnum
Lamb. Vat.

3) semper reicitur post Domini in Vat.
4) in corde tuo ascenderit sic p. in

cor tuum ascenderit tam mala Vat.

5) non ibi debet ascendere Vat.

6) Ita c. Lamb. Vat., permittle me
pauca verba tecum loqui vulg.

7) nescis Vat.

8) mulierem Vat., dein eget p. egerit,
tum ea p. illa et peccatis suis p. peccati
eius. Cotelerius: Citatur iste locus a Petro
Lombardo lib. IV. Sententiarum dist. 35.
n. 5, et a Gratiano Caus. 34, mutatusque
in Canonem cernitur apud Gregorium IX
Decret. lib. 5 tit. 16 cap. 3. Consimilia
autem ubique nancisceris; in legibus Atti-
cis et Romanis, in Scriptoribus profanis,
in Canonibus, in Patribus.

9) uxorem Vat. Matth. 5. 2. 19, 9.
Marc. 10. 11. I Cor. 7, 11. Cfr. Cot. ad h. l.

10) non Vat.

11) Vulg. suus post vir exclusi c. Pal. Vat.

12) et Vat.

13) una pacientia est ordo voc.

Vat. Prudenti admodum consilio Hermas
homines cupiens pariter deterrere a de-
speratione, atque a confidentia, sermo-
nem toto hoc Tractatu ita temperat, ut
poenitentiam interdum ostendat, interdum
occultet; modo proponat omnibus, modo
quibusdam deneget, aut absolute, aut
nisi illam cito suscepint; aliquando
resipisciendi semel dumtaxat locum det,
aliando saepius. Cot. Ego quidem le-
ctionem vulgatae recensionis vitiatam cen-
seo. Genuinum quippe totius loci sensum
suppetitat Pal. *Omnis quae poenitentiam*

aliquid his simile vitium; magnum enim delictum admittis, si quid horum feceris. Sed coniugis semper memor tuae carebis hoc peccatum. Quodsi huiusmodi desideria in cor tuum penetraverint, aut his similia, graviter peccabis. Talis concupiscentia servo Dei maximum delictum est, et quicunque rem tam scelestam admittit, mortem sibi fabricat. Vide ergo tu: abstine te ab hac cogitatione. Nam ubi sanctitas habitat, ibi nequitia non debet cor hominis violare.³ Iustitiam observa. Dico illi: permitte mihi domine, ut te pauca interrogeam. Dic, inquit. Domine, si uxorem quis, inquam, habeat in Domino fidem, et eam postea adulteram reprehendat, quaero an peccet, si cum illa vivat. Et dixit mihi: quandiu delicta illius ignoraverit, non peccat; si autem illius peccatum cognoverit, et mulier poenitentiam sui non egerit, sed in eadem nequitia perseveraverit, delinquet vir, si cum ea vivat, et particeps conscientiae eius fiet. Quid ergo, inquam, faciat maritus, si uxor in eodem vitio perseveraverit? Dimittat, inquit, illam, et ipse⁴ contineat. Quodsi dimissa illa aliam uxorem duxerit, et ipse adulterium committit. Si autem, inquam, domine, postea, quae ab eodem dimissa est mulier, et gerit poenitentiam et ad maritum suum reverti voluerit, non recipietur?⁵ Et dixit mihi: si recepta non fuerit, peccabit maritus et grande⁶ in se delictum admittet. Omnis, quae poenitentiam delictorum agit, recipi quidem cum venia debet, sed non ad singula; servo enim Dei una paenitentiae venia indulgetur. Ideo ergo maritus post divortium uxoris aliam non debet ducere, ne poenitentiae occasionem mulieri auferat. Haec res tam viro, quam mulieri communis est. Adulterium autem non is⁶ tantum admittit, qui carnem suam inquinat; sed et ille, qui similia hominibus huius seculi, quos et ethnicos vocamus, facit, et ipse adulter est. Ideo si quis in eiusmodi actibus permanebit, et poenitentiam non egerit, abstinebis a conversatione eius. Sin autem [non recedas,] et ipse in consortium delictorum eius venies. Hac ex causa praecipitur et viro et mulieri, ut si divortium fecerint, uterque se intra se custodiant, quia poterit in eiusmodi factis poenitentia⁶ locum habere. Ego autem, inquit, non do occasionem, ut eiusmodi actus ad effectum perveniat; sed ut desinat peccare, qui usque adhuc peccavit. Nam de prioribus delictis eius est, qui mederi potest omnia: ille, qui habet omnium rerum potestatem.

(b) II. Iterum dixi illi: quia¹ me Dominus dignum habuit, cum quo semper habares, paucarum interrogationum mihi etiam nunc praesta

delictorum agit: recipi quidem cum venia viro, Vat., expuncto pron. hoc ante mabebet: sed non ad singula. Servo enim nere. Clarius omnino Pal., quem confer. dei una paenitentiae venia indulgetur.

18) sic Vat.

14) non ergo Vat.

15) Pron. is non extat in Vat.

16) Ita Vat., tantologice convivere vulg., dein sin autem p. aliquo Lamb. Vat., qui mox exhibet peccatis p. peccati. De divortio in casu idolatriæ H. referit ad Augusti Handb. d. chr. Archaeol. T. III. p. 151, monens, hic agi de coniuge christiana in idolatriam relapsa, non de coniuge infidi, ut 1 Cor. 7, 15.

17) proper hoc peccatum est nobis super nos hoc manere sine muliere sine

Cap. II. 1) Item Vat.

2) habite mendose Vat.

3) dixerat Vat., dein obduratum p. obtutum ut Lamb.

2) non debet nec cor hominis violare Pal.

3) Add se. Postea dimissam illam Pal.

4) grandem Pal.

5) his Pal.

6) paenitentiam Pal.

Cap. II. 1) qui Pal., ubi deinde mutavi interrogationem in interrogationum.

quia non intelligo quicquam, et cor meum obturatum est a pristina conversatione; et sensum mihi aperi, quia vehementer obtusus⁴ sum, et in totum nihil intelligo.⁵ Et respondens dixit mihi: ,ego praepositus sum⁶ poenitentiae, et omnibus poenitentiam agentibus sensum do. An⁷ non tibi videtur, poenitentiam agere magnam sapientiam esse; quoniam, qui poenitentiam agit, sensum magnum adipiscitur⁸? Sentit enim se peccasse et fecisse⁹ nequiter in conspectu Domini, et recordatur intellectu, quod deliquit, et poenitentiam agit, et iam¹⁰ non operatur nequiter, sed operatur bene, et humiliat animam suam, et torquet eam, quia peccavit. Vides ergo, quod¹¹ poenitentia sensus est magnus.¹² Et dixi illi: ,propter hoc, domine, diligenter inquiro omnia, quoniam peccator sum; ut sciam, quae¹³ operer, et vivam; quia multa sunt peccata mea.¹⁴ Et dixit mihi: ,vives, si haec mandata mea¹⁵ custodieris; et quicunque audierit et fecerit mandata haec, vivet Deo.'

(A) III. Et dixi illi: ,etiam nunc, domine, audivi a quibusdam doctoribus, quod alia poenitentia non est, nisi illa, cum in aquam¹ descendimus et accipimus remissionem peccatorum nostrorum, ulterius² non peccare, sed in castitate permanere.³ Et ait mihi: ,recte audisti. Nunc autem, quia⁴ diligenter omnia inquiris,⁵ et hoc tibi demonstro, non dans occasionem illis, qui credituri sunt, aut qui nuper⁶ crediderunt Domino. Qui enim iam crediderunt, aut qui credituri sunt,⁷ poenitentiam peccatorum non habent, sed remissionem. Illis⁸ enim,⁹ qui vocati sunt ante hos dies, posuit Dominus poenitentiam; quoniam cogitationes omnium¹⁰ praecordiorum novit Deus, et scit infirmitatem hominum, et multiplicem nequitiam diaboli, qua molitur aliquid sinistri servis Dei, et maligne insidiatur illis. Misericors ergo Dominus misertus est figmenti sui,¹¹ et posuit poenitentiam istam, et potestatem poenitentiae huius mihi dedit. Et ideo dico tibi, quod¹² post vocationem illam magnam et sanctam, si quis temptatus fuerit a diabolo et peccaverit, unam poenitentiam habet.

4) *stultus* Vat., qui *intonitus* mihi p. in *totum nihil*.

3) *qui* Vat.

5) *sum* excid. Vat. Cfr. Mand. Prooem.

4) Ita Pal. Lamb., *quaeris* Vat. Fab. St. Cot. Dare non vult occasionem prave intelligendi doctrinam suam.

6) *Aut* Vat.

5) Scripti *nuper* c. Pal., *modo* Lamb., neutrum ap. Fab. St. et Cot. Baptizati aque ac baptizandi non habent poenitentiam, sed peccatorum veniam mera electionis gratia.

7) *accipit* Vat. Cfr. Clem. Alex. Stroni.

6) Libro Vat. excederunt membra: *aut* qui *modo* crediderunt Domino. Qui enim iam crediderunt, aut qui credituri sunt.

H, 12. p. 458.

7) *Ilos* Vat.

8) *Sentit* quia peccavit quia fecit Vat.

8) *Expectes: autem.* Particulam male veritatis vetus Interpres. Sensus est: iis autem, qui post baptismum in peccata sunt delapsi, misericors Deus poenitentiam concessit. H. At centies Hermae versione particulae *autem* et *enim* permutantur,

9) Ita Lamb. Vat., *amplius vulg.*

10) *qua* Vat.

11) *quibus* Vat.

12) *mandata mea hec* Vat., cui excid. vocc. et fecerit.

Cap. III. 1) *quam* Vat.

2) *iam* Vat. Consule Cod. Pal., qui cum genuina lectione commentarium suum exhibet haud dubie optimum. Agitur autem de peccatorum venia in baptismo nobis oblata, et de poenitentia peccati post baptismum admissi per numerum huncce poenitentiae moderanda. Cfr. Clem. Alex. l. c. p. 459.

patientiam, quia nihil intelligo, et quoniam cor mihi a praecedentibus actibus meis excaecatum est, prudentia me indue; sum enim stultissimus et nihil omnino sapio. Et ille mihi dixit: ego poenitentiae praepositus sum, et omnibus se in meliora mutantibus prudentiam tribuo. An putas non hoc ipsum, quod quis prioris vitae poenitentiam agit, sapientiam esse? Et dixi illi: vere poenitentia magna prudentia est. Intelligit enim, qui peccavit, malitiam suam et delicta, quae coram Deo fecit. Nam ascendit in cor illius actus sui memoria, poenitet eum, et ultra, quod malum est, non facit, sed transfert⁸ se in id quod bonum est, et abundantanter bonum exercet, et animam suam humilem facit et torquet propter praecedentia peccata. Vides ergo, ait, quod poenitentia prudentia est maxima. Et [dixi:] ideo diligenter te interrogo: primo quia sum maleficiorum plenus, denique quia ignoro, qualiter agens recte vivere possum; multa sunt enim et varia peccata mea. Et ait mihi: vives, si praecepta mea custodieris et secundum illa egeris; sed et aliis, quicunque haec eadem audierit et observaverit, vivet Deo.

(B) III. Et dixi illi: audivi quosdam¹ magistros viae nostrae dicentes, non esse aliam ullam poenitentiam et veniam quam illam unam, cum omnes in aquam descenderint et acceperint priorum peccatorum absolutionem. Et ait mihi: recte audisti, et sic se res habet. Oportet enim omnium vitiorum absolutionem consecutos ultra non peccare, sed in castitate vivere. Quia tamen onnia diligenter inquiris, hoc quoque tibi indico, non dans occasionem errori his, qui credituri sunt, aut eis, qui nuper in fidem² Dei introierunt, quod dimissionem priorum peccatorum suorum non habeant, postquam in Deo esse coeperunt. Nam ex consuetudine peccantes non possunt singulis temporibus delictorum suorum impunitatem consequi, quia semel a Domino vocatis poenitentia indulta est. Ipse enim, qui omnium viscera et cor praeviderat, et qui infirmitatem hominum noverat, et sciebat futurum, ut diaboli multiplex nequitia aliquid servis suis malefaceret, misericordiam suam creatureae suae indulxit, et huic³ poenitentiae occasionem dedit, cui me praefecit. Sed dico tibi, inquit: qui post illam magnam et sanctam poenitentiae dignationem, qua homines suos ad vitam perpetuam Dominus vocavit, posteaquam a diabolo temptatus⁴ peccaverit, unam poenitentiae indulgentiam habet. Nam si frequenter poenitentiam actorum suorum

quarum quippe notiones hanc raro levem momento discrepent, sicuti γὰρ et δέ.

9) quoniam omnium cogitationes Vat. et parum accurate sic p. scit, tum quia facit aliquid p. qua molitur aliquid sibi servi Dei, et.

10) misertus figmento suo p. misertus est figmenti sui Vat.

11) quoniam Vat., ubi magnum sine et. Praestat lectio Codicis Pal. Sed dico tibi inquit qui post illam magnam et sanctam paenitentie dignationem qua homines, (lege omnes?) suosad vitam perpetuam dominus vocavit, posteaquam (delendum quam?) a diabolo templans (leg. tem-

ptatus) peccaverit unam paenitentiae indulgentiam habet. De vocatione illa magna et sancta non ambigo; esse eam inaugurationem baptismi recepto ad ecclesias Christi intelliget, qui hoc loco attente lecto singula accuratius perpenderit. Cfr. Sim. 9. 17. Quoniam, inquit, universas nationes, quae sub caelo sunt, audierunt et crediderunt, et uno nomine Filii Dei vocati sunt.

2) transferet Pal.

Cap. III. 1) quos Pal.

2) fide Pal.

3) hac Pal.

4) templans Pal.

Si autem subinde peccet,¹² et poenitentiam agit, non proderit homini talia agenti; difficile enim vivet Deo.¹³ Et ego dixi:¹⁴ ,domine, revixi, ubi tam diligenter audivi haec mandata. Scio enim, si postea¹⁵ nihil adiecero peccatis meis, salvus ero.¹⁶ Et dixit: ,salvus eris,¹⁵ inquam ; et omnes, quicunque fecerint haec mandata, salvi erunt.'

(A) IV. Et iterum¹ dixi illi: ,domine, quoniam patienter me audis, etiam hoc mihi demonstra.² ,Dic,³ inquit. Et dixi:⁴ ,si vir vel mulier alicuius decesserit, et nupserit aliquis illorum, nunquid peccat?⁵ Qui nubit, non peccat,⁶ inquit; ,sed si per se manserit, magnum sibi conquirit⁷ honorem apud Dominum. Serva ergo castitatem et pudicitiam,⁸ et vives Deo. Haec, quae tecum loquor et mando tibi, custodi deinceps,⁹ ex quo mihi traditus es,¹⁰ et in domo tua habito; et prioribus peccatis tuis erit remissio, si¹¹ haec mandata mea custodieris. Sed et omnibus erit remissio, qui mandata mea custodierint.¹²

MANDATUM V.

De tristitia cordis et patientia.

(A) I. * ,Aequanimis,¹ inquit, ,esto et patiens; et omnium operum nequissimorum dominaberis, et operaberis omnem iustitiam. Quodsi patiens fueris,² Spiritus sanctus, qui habitat in te, mundus erit, et non obscurabitur ab aliquo nequissimo spiritu; sed gaudens dilatabitur, et epulabitur in vase, in quo inhabitat, et apparebit Domino hilaris in pace magna. Quodsi iracundia aliqua supervenerit,³ continuo Spiritus sanctus, qui in te est, angustiabitur, et quaeret discedere. Suffocatur enim a spiritu nequissimo, et non habet locum apparendi Domino,⁴ sicut vult; tribulatur enim ab iracundia. † Utrique ergo spiritus cum pariter inhabitant, perniciosum est homini. Si quis enim assumat absinthii⁵ pu-

* Φύλασσε τὴν ἄνειαν καὶ μακρόθυμιαν καὶ γένου συνετὸς, καὶ πάντων τῶν πονηρῶν ἔργων κατακυριεύεσσι, καὶ ἐργάσῃ πᾶσαν δικαιοσύνην. Εὰν γὰρ μακρόθυμος ἔσῃ, τὸ πνεῦμα τὸ ἀγιον, κατοικοῦν ἐν σοι, καθαρὸν ἔσται, μὴ σκοτούμενον ὑπὸ πονηροῦ πνεύματος, μὴ μειούμενον ὑπὸ τῆς ὁξυχοίλας. . . .

12) *peccat* Vat. — Sententiam hanc de una poenitentia ob graviora scelera ratam habuit primitiva Ecclesia; nec displicuit Tertulliano Pastor noster, quando inter Catholicos versabatur. *Oxon.*

13) *dixit* erat in Vat., qui dein ut p. *ubi*.

14) *primo ea p. postea* Vat.

15) *eris* non leg. Vat.

Cap. IV. 1) *item* Vat., ubi mox repetuntur *vocc. patienter me.*

2) *Et dixi excid.* Vat. et scr. *discesserit alicuius p. alicuius decesserit et eorum p. illorum.* Vix argumentari hinc possis cum Mosheim (*Institt. mai. p. 225.*) et aliis, Hermae interrogationem ad ipsius res domesticas tendere, et uxorem, quae

in Vis. 2, 2. 3. viva nominabatur, iam vita fuisse defunctam. Filii Hermae (*Mand. 12, 3. Sim. 7.*) non tota eius domus sunt. Interrogatio ista sensu potius extenso ac generali capiatur; iam enim Hermas loco est intercessoris et oratoris omnium fideliem, postquam in libro Visionum totius ecclesiae vatis munere functus est.

3) *facit* Vat. Cfr. *Cot. h. l. commen-* tanteum.

4) *pudicitatem* Hef. Latinorum, quod sciām, memo illa voce usus est.

5) *annmodo* Vat. Scribe saltē a modo.

6) *Dedi mihi traditus es ex Pal. Vat. et Fab. St., tibi traditus sum Col.*

7) *qui* Vat., idem *custodierint p. custo-* dieris.

agit, eiusmodi sectae homo nihil proficiet, et difficile vivet Deo. Et dixi illi: domine, renovatus sum, et vita mihi retributa est, haec a te diligenter audiens. Scio enim futurum, si prioribus peccatis nihil adiecerō, salvum me esse posse. Et ait mihi: salvus eris et tu et omnis, quicumque eadem fecerit.

(B) IV. Interrogavi deinde illum et dixi: domine, quatenus per patientiam tuam mihi indulgere coepisti, etiam hoc mihi explana. Et dixit mihi: dic. Et dixi illi: mulier, domine, vel vir dormitionem si acceperit unus ex illis et alter post mortem alterius nuptias cognoverit, quaero si, cum hoc fecerit, peccat aut non. Et ait mihi: non peccat. Sed si continuerit se et sic manserit, magnam sibi gloriam adquirit apud Deum; nam si nuptias fecerit, non peccat. Serva igitur sanctitatem et castitatem, et vives Deo. Haec, quae tibi dico et deinceps dicturus sum, custodi. Ex hoc enim tempore vel ex quo mihi traditus es, habitabo in domo tua,¹ et ideo a prioribus delictis tuis absolveris et tu et omnes, qui similiter praeceptis meis paruerint et castitatem custodierint.¹

MANDATUM QUINTUM.

(a) Constans, inquit, et aequo animo esto *et* prudens, et omnium malorum operum dominaberis et operabis omnem iustitiam. Si enim longanimis fueris, spiritus ille sanctus, qui intra te est, incontaminatus et mundus erit, et a tenebris mali spiritus non tenebricabitur, et habitabit amplecte in cute,¹ et magnum gaudium fruetur cum vase, in quo habitat, et serviet Domino in hilaritate magna, habens intra se omnium rerum abundantiam. Sed si iracundia aliqua introierit, continuo spiritus ille sanctus, qui tener est, angustatur, non habens locum mundum, et quaerit inde recedere; suffocatur enim ab illo malo spiritu, nec potest Domino suo servire, nec facere secundum² voluntatem suam, quia violatur vitio iracundiae. Dominus autem in aequanimitate et magnanimitate habitat; ira autem diaboli hospitium est. Duo ergo spiritus diversi in eadem

[†] Αὐρότερα οὖν τὰ πνεύματα ἀσύμφορον ἔστιν ἐν ταῦτῳ κατοικεῖν. Εἳν γὰρ λαβὼν ἀψινθίου μικρὸν εἰς κεράμιον μέλιτος ἐπιχέης, οὐδὲ δύον τὸ μέλι ἀφανίζεται; καὶ τοσοῦτον μέλι ὑπὸ τοῦ ἐλαχίστου ἀψινθίου ἀπόλλυται . . .

8) Enunciatio: *Sed et omnibus erit remissio, qui mandata mea custodierint* non invenitur in Vat.

Mand. V. 1) *Animequies p. Aequanimitas* Vat., ubi mendum iporum p. operum Longe maiorem partem totius Mand. V. Graece exhibit Doctr. ad Antioch. n. 5.

2) *Quid si paciens fuerit Vat., qui dein tenebricabitur ab alio iniquissimo spiritu, tum speciose habet et epulabitur cum vase cum quo inhabitat p. dilatabiliter inhabitat.*

3) *venerit Vat., ubi ante aliqua expungitur magna. Idem qui est in te angustiabitur et querit recedere.*

4) Revocavi voe. *Domino, quod H. contra librorum script. et impr. Idem in prima sicuti in ultima editione c. Gallandio exclusit.*

5) *sumat absinthii Vat., mox exterminalibus lotum mel.*

Cap. IV. 1) *in domum tuam Pal.*

Mand. V. 1) *incude p. in cute Pal.*

2) *secundum facere p. Nec facere secundum Pal. Ex more auctoris esset quaque lectio nec potest Domino suo servire, facere secundum voluntatem suam.*

sillum, et mittat in amphoram mellis; nonne totum mel exterminabitur? Et tantum mellis a modico absinthio disperit, et perdit dulcedinem⁶ mellis; et iam non habet gratiam apud dominum suum, quoniam totum mel amarum factum est et usum suum perdidit. * Sed si in mel⁷ non mittatur absinthium, dulce erit, et in usu domino suo. Vide enim, quam sit aequanimitas dulcior melle,⁸ et utilis erit domino, qui in ipsa commoratur; nam iracundia inutilis est. Si ergo mixta fuerit iracundia aequanimitati,⁹ contribulatur animus, et non est utilis Deo oratio illius.¹⁰ Et dixi illi: „vellem¹¹ scire, domine, nequitiam iracundiae, ut custodiam me ab illa.“ Et dixit mihi: „scies; et si non custodieris te ab illa, perdes spem tuam cum tota¹² domo tua. Sed recede ab illa. Ego enim tecum sum nuntius aequitatis, et omnes, qui ab ea¹³ recedunt, quicunque poenitentiam egerint ex totis praecordiis suis, vivent Deo; sed et cum illis ero, et conservabo omnes; iustificati enim sunt omnes, qui poenitentiam egerint, a sanctissimo nuntio.“

(A) II. † Audi nunc,¹⁴ inquit, nequitiam iracundiae, quam prava quamque noxia est, et quo pacto¹⁵ servos Dei evertit. Qui enim pleni sunt fide, non potest nocere illis,¹⁶ quoniam virtus Dei est cum illis; evertit enim dubios et vacuos. Quotiens enim¹⁷ viderit tales homines, iniicit se in corda eorum, et de nihilo aut vir aut mulier amaritudinem percipit propter res, quae sunt in usu, aut pro convictu, aut pro aliquo verbo, si quod forte incidit, supervacuo, aut pro amico aliquo, aut debito, aut pro his similibus rebus supervacuis. Haec enim stulta sunt et supervacua et vana servis Dei. Aequanimitas autem valida est¹⁸ et fortis, et habet virtutem magnam, et sedet in amplitudine magna, hilaris, in pace

* Ἐὰν δὲ εἰς τὸ μέλι οὐ βληθῆ τὸ ἀψινθίον, γλυκὺν εὑρίσκεται τὸ μέλι, καὶ εὑχηστον πάντως γίνεται τῷ δεσπότῃ. Βλέπε οὖν, ὅτι οἱ μακροδυμάτι γλυκυτάτη ἔστιν ὑπὲρ τὸ μέλι, καὶ εὑχηστός ἔστι τῷ κυρίῳ, καὶ ἐν αὐτῇ κατοικεῖ· η δὲ δέξιχολια τὴν μακροδυμάτια μιτίνει.

† Ἀκούει δὲ καὶ τὴν ἐνέργειαν τῆς δέξιχολιας, πῶς πονηρά ἔστιν, καὶ πλειᾶς τοὺς δούλους τοῦ Θεοῦ, καὶ καταστρέφει τῇ ἐαντῆς ἐνέργειᾳ· γάρ ἀποπλανᾷ δὲ τοὺς ὄντας πλήρεις ἐν τῇ πίστει, οὐδὲ ἐνεργήσει δύναται εἰς αὐτοὺς, ὅτι η δύναμις τοῦ κυρίου μετ' αὐτῶν ἔστιν· ἀλλά

6) Punctio post dulcedinem posito, Vat. voc. mellis trahit ad sequens membrum, omittit deinde mel exhibetque perdit usum suum, quod pron. invitit Codd. et edd. H. c. Gallandio praetermisit.

7) melle. Vat.

8) Hunc locum laudat et illust. Clem. Alex., oppresso Hermae nomine, in Eclog. ex Script. Proph., c. 45. p. 1000. Gall. Vide enim quantum animaequitas dulcissima est plus quam mel Vat.

9) animaequitati aperte iracundia Vat., deinde quamvis p. quibus, pergitque et non nullis oratio deo illius.

10) solebam Vat., ubi ante iracundiae expungitur ut c.

11) tota om. Vat.

12) quicunque p. qui ab ea Vat., cui postea excid. voce. vivent Deo.

Cap. II. 1) pessima est et quomodo p. prava quamque noxia est, et quo pacto Vat. Cf. Doctr. ad Antioch. n. 5 p. 253 sq.

2) Qui enim pleni sunt in fide non potest aliquid facere illis Vat., sub finem sententiæ vacuos et dubios. Opponit vacuos (senza fede Gallicioli) illis, qui pleni sunt fide.

sede habitantes invicem contrarii et inutiles sunt, et male est homini, in quo utrique habitant. Sic quomodo si in vase mellis absinthium adicias, utique plenitudinem vasculi dulcissimi corrumpis, quia omnem dulcedinem suam ex modico amaritudinis amittit et desinet gratiam mellis habere apud dominum suum eo, quod vitio amaritudinis usum sui amisit. Nam si absinthium non iungatur melli, mel dulce invenietur, et utile sicut illi, a quo comparatum est. Vides ergo, quod longanimitas melle dulcior est, et est necessaria Deo, quia in illa habitat; ira autem est amara et inutilis. Si ergo iungatur aequanimitati, non erit utilis Deo oratio illius. Et dixi ei: domine, volebam cognoscere, quae sunt vires iracundiae, ut possim ab illis abstinere. Audi, inquit: nisi illa carueris, et tu et domus tua perdetis omnem spem salutis. Sed abstinet ab ea; ego autem tecum sum. Caeteri quoque omnes carebunt illa, qui bona fide³ et toto animo poenitentiam egerint. Cum ipsis enim ero⁴ et custodibo eos. Omnes enim huiusmodi homines a sanctissimo nuntio in numero proborum recipiuntur.